
32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO 
PRE MIRIM

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 José Miguel CTG Querência do Sul 3,600 2,000 1,800 1,800 3,600 2,000 1,700 1,900 3,500 2,000 1,400 1,700 9,200 9,200 8,600 9,000

2 Maria Fernanda Alves de Souza CTG Nova Querência 3,700 1,900 1,800 1,800 3,200 1,700 1,100 1,600 3,600 0,900 1,600 1,500 9,200 7,600 7,600 8,133

3 Maria Cecilia Alves de Souza CTG Nova Querência 3,700 1,600 1,600 1,700 3,500 1,700 1,200 0,900 3,500 1,600 1,400 1,400 8,600 7,300 7,900 7,933

4 Bento ferrari CTG Nova Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

5 Isabela Romanzini CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

6 0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 José Miguel CTG Querência do Sul

1º2 Maria Fernanda Alves de Souza CTG Nova Querência

3 Maria Cecilia Alves de Souza CTG Nova Querência

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO FEMININO
MIRIM 

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Ana Julia Meichtry CTG Querência do Sul 3,650 2,000 1,400 1,700 3,700 2,000 1,800 2,000 3,700 2,000 1,500 1,800 8,750 9,500 9,000 9,083

2 Maria Isabely Fetter Ojeda CTG Sentinela do Amambai 3,700 1,900 1,700 1,800 3,700 1,900 1,700 1,600 3,800 1,900 1,600 1,800 9,100 8,900 9,100 9,033

3 Isadora Maria Guerini Albuquerque CTG Sentinela do Amambai 3,000 2,000 1,400 1,600 3,600 2,000 1,900 2,000 3,500 2,000 1,600 1,500 8,000 9,500 8,600 8,700

4 Valentina Martins Pederiva CTG Querência do Sul 3,100 2,000 1,600 1,500 3,100 2,000 1,500 1,700 3,600 2,000 1,400 1,700 8,200 8,300 8,700 8,400

5 Ana Catharina Roese CTG Querência do Sul 2,800 1,900 1,500 1,700 3,500 1,500 0,700 1,200 3,500 0,900 1,400 1,700 7,900 6,900 7,500 7,433

6 Manuella Júlia Alfonsi Vieira CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

7 Ana Julia Fritz CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Isadora Maria Guerini Albuquerque CTG Sentinela do Amambai 8,700 3º

2 Maria Isabely Fetter Ojeda CTG Sentinela do Amambai 9,033 2º

3 Ana Julia Meichtry CTG Querência do Sul 9,083 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO MASCULINO
MIRIM 

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Francisco Otavio Nazareth Guerra CTG Campos da Vacaria 3,700 2,000 1,700 1,700 4,000 2,000 2,000 2,000 3,800 2,000 2,000 2,000 9,100 10,000 9,800 9,633

2 Luís Henrique Viana Lopes CTG Sentinela do Amambai 3,600 1,900 1,600 1,800 3,600 1,900 2,000 2,000 3,800 1,900 1,600 1,900 8,900 9,500 9,200 9,200

3 Heitor Mores Brandão CTG Chama Crioula 3,700 1,800 1,700 1,800 3,600 1,800 1,700 1,800 3,600 1,800 1,600 1,600 9,000 8,900 8,600 8,833 ,

4 João Lucas Neves de Toledo CTG Querência do Sul 3,600 2,000 1,600 1,700 3,500 1,600 1,500 1,600 3,800 2,000 1,700 1,800 8,900 8,200 9,300 8,800

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Heitor Mores Brandão CTG Chama Crioula 8,833 3º

2 Luís Henrique Viana Lopes CTG Sentinela do Amambai 9,200 2º

3 Francisco Otavio Nazareth Guerra CTG Campos da Vacaria 9,633 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO FEMININO
JUVENIL / CLASSIFICATÓRIA

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Izabella Martins dos Santos CTG Campos da Vacaria 3,700 1,800 1,700 1,700 3,900 1,800 1,900 2,000 3,900 1,800 2,000 2,000 8,900 9,600 9,700 9,400

2 Luiza Da Costa Teixeira CTG Recanto da Laguna 3,500 1,800 1,300 1,600 3,900 1,800 2,000 2,000 3,500 1,800 1,400 1,600 8,200 9,700 8,300 8,733

3 Ana Victória Gaedicke Pinto CTG Sentinela do Amambai 3,100 2,000 1,600 1,600 3,600 2,000 1,700 1,800 3,500 2,000 1,400 1,400 8,300 9,100 8,300 8,567 ,

4 Izabella Malmann CTG Querência do Sul 3,000 1,800 1,300 1,600 3,600 1,800 1,700 1,800 3,600 1,800 1,700 1,800 7,700 8,900 8,900 8,500

5 Liandra Pietra Abreu da Silva CTG Campos da Vacaria 3,000 1,800 1,400 1,800 3,100 1,800 1,700 1,700 3,800 1,800 1,700 1,600 8,000 8,300 8,900 8,400

6 Beatriz Rocha Alano CTG Nova Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

7 Júlia Zanetti CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Ana Victória Gaedicke Pinto CTG Sentinela do Amambai 8,567 3º

2 Luiza Da Costa Teixeira CTG Recanto da Laguna 8,733 2º

3 Izabella Martins dos Santos CTG Campos da Vacaria 9,400 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO MASCULINO
JUVENIL 

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Miguel Brandão CTG Querência do Sul 2,000 2,000 1,400 1,000 3,600 2,000 1,600 1,800 3,000 2,000 1,400 1,600 6,400 9,000 8,000 7,800

2 Gustavo Rocha Alano CTG Nova Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Murilo Ramos da Silva CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 2º

3 Miguel Brandão CTG Querência do Sul 7,800 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO FEMININO
ADULTO | CLASSIFICATÓRIA

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Bruna Moraes CTG Chama Crioula 3,900 2,000 1,900 2,000 3,900 2,000 2,000 2,000 3,900 2,000 2,000 2,000 9,800 9,900 9,900 9,867

2 Isabelle Maria Mann Roncalho CTG Chama Crioula 3,800 2,000 1,700 1,800 4,000 2,000 2,000 2,000 3,900 2,000 1,900 1,900 9,300 10,000 9,700 9,667

3 Luiza Neckel Rufino CTG Cultivando a Tradição 3,300 1,800 1,600 1,700 3,900 1,800 2,000 2,000 3,600 1,800 1,600 1,800 8,400 9,700 8,800 8,967

4 Ana Livia Schwengber CTG Cultivando a Tradição 3,000 2,000 1,400 1,600 3,900 2,000 1,900 1,900 3,500 2,000 1,400 1,600 8,000 9,700 8,500 8,733

5 Katharine Pederiva CTG Querência do Sul 3,200 1,700 1,500 1,600 3,700 1,700 1,400 1,800 3,500 1,700 1,400 1,500 8,000 8,600 8,100 8,233

6 Doniane Iasmin Fachinello Nogueira CTG Cultivando a Tradição 2,600 1,700 1,400 1,600 3,600 1,700 1,700 1,800 3,500 1,700 1,300 1,500 7,300 8,800 8,000 8,033

7 Livia Eduarda Feyh Dos Santos CTG Tropeiros da Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Luiza Neckel Rufino CTG Cultivando a Tradição 8,967 3º

2 Isabelle Maria Mann Roncalho CTG Chama Crioula 9,667 2º

3 Bruna Moraes CTG Chama Crioula 9,867 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO MASCULINO
ADULTO 

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Joao Miguel Moraes CTG Chama Crioula 3,900 2,000 1,900 1,900 3,900 2,000 2,000 2,000 3,800 2,000 1,800 1,800 9,700 9,900 9,400 9,667

2 Calison Dos Santos CTG Cultivando a Tradição 3,300 1,900 1,700 1,700 4,000 1,900 2,000 2,000 3,700 1,900 1,700 1,800 8,600 9,900 9,100 9,200

3 Lucas Ariel Corbalan CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

4 Gabriel Dallegrave CTG Tropeiros da Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 Calison Dos Santos CTG Cultivando a Tradição 9,200 2º

3 Joao Miguel Moraes CTG Chama Crioula 9,667 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO FEMININO
VETERANO

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Savana Rossato Ody CTG Querência do Sul 3,700 2,000 1,700 1,700 4,000 2,000 1,900 2,000 3,700 2,000 1,700 1,800 9,100 9,900 9,200 9,400

2 0,000 0,000 0,000 0,000

3 0,000 0,000 0,000 0,000

4 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 2º

3 Savana Rossato Ody CTG Querência do Sul 9,400 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO MASCULINO
VETERANO

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Carlos Juliano Lourenço Vasconcelos Santos CTG Tropeiros da Querência 3,800 1,900 1,800 1,800 4,000 1,900 2,000 2,000 3,900 1,900 2,000 2,000 9,300 9,900 9,800 9,667

2 Alecsandro Morais Alano CTG Nova Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Sandro Meichtry CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

4 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 2º

3 Carlos Juliano Lourenço Vasconcelos Santos CTG Tropeiros da Querência 9,667 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO FEMININO
XIRÚ

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Odila Lang CTG Querência do Sul 3,100 1,800 1,600 1,700 3,500 1,800 2,000 2,000 3,700 1,800 1,500 1,500 8,200 9,300 8,500 8,667

2 Michele Araujo Marques CTG Chama Crioula 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Rosimeire Teixeira Figueiredo CTG Chama Crioula 0,000 0,000 0,000 0,000

4 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 2º

3 Odila Lang CTG Querência do Sul 8,667 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

DECLAMAÇÃO MASCULINO
XIRU

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Olegario Mariano CTG Querência do Sul 3,500 2,000 1,800 1,700 4,000 2,000 2,000 2,000 3,700 2,000 1,700 1,800 9,000 10,000 9,200 9,400

2 Jose Valmir Pinheiro CTG Querência do Sul 3,600 1,800 1,700 1,700 3,500 1,800 1,700 1,800 3,600 1,800 1,400 1,800 8,800 8,800 8,600 8,733

3 Edmilson Nantes CTG Querência do Sul 1,400 1,600 1,200 1,400 2,600 1,600 1,800 1,600 3,000 1,600 1,100 1,400 5,600 7,600 7,100 6,767

4 Pedro Altamiro Dos Santos Machado CTG Cultivando a Tradição 0,000 0,000 0,000 0,000

5 Nestor Eberhard CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

6 0,000 0,000 0,000 0,000

Dalton Castro De Camargo CTG Tropeiros da Querência

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Edmilson Nantes CTG Querência do Sul 6,767 3º

2 Jose Valmir Pinheiro CTG Querência do Sul 8,733 2º

3 Olegario Mariano CTG Querência do Sul 9,400 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

CAUSO
FASE: FINAL

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP
POST 

CENICA
CONT 
CAUSO

INTERP
POST 

CENICA
CONT 
CAUSO

INTERP
POST 

CENICA
CONT 
CAUSO

TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Calison Dos Santos CTG Cultivando a Tradição 2,800 3,000 4,000 2,850 2,900 3,200 2,800 2,700 3,500 9,800 8,950 9,000 9,250

2 Rosimeire Teixeira Figueiredo CTG Chama Crioula 2,800 2,900 4,000 2,700 2,750 3,200 2,800 2,800 3,600 9,700 8,650 9,200 9,183

3 Dalton Castro De Camargo CTG Tropeiros da Querência 2,100 2,600 3,700 2,700 2,700 3,400 2,900 2,900 3,800 8,400 8,800 9,600 8,933

4 Nestor Eberhard CTG Querência do Sul 2,200 2,700 3,200 2,900 2,900 3,200 2,800 2,800 3,700 8,100 9,000 9,300 8,800

5 Flavio Sordi CTG Chama Crioula 0,000 0,000 0,000 0,000

6 José Valmir Pinheiro CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

7 Edmilson Nantes CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Dalton Castro De Camargo CTG Tropeiros da Querência 8,933 3º

2 Rosimeire Teixeira Figueiredo CTG Chama Crioula 9,183 2º

3 Calison Dos Santos CTG Cultivando a Tradição 9,250 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

TROVA
FASE: FINAL

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

METR 
VERSOS

FIDEL 
TEXTO

RIMA 
QUEBR

DICÇÃO RITMO
METR 

VERSOS
FIDEL 
TEXTO

RIMA 
QUEBR

DICÇÃO RITMO
METR 

VERSOS
FIDEL 
TEXTO

RIMA 
QUEBR

DICÇÃO RITMO TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Leandro Pereira Velozo CTG Chama Crioula 1,800 2,000 4,000 0,800 0,800 1,800 2,000 3,900 1,000 1,000 1,800 1,500 3,200 1,000 1,000 9,400 9,700 8,500 9,200

2 Luciano Pereira Velozo CTG Chama Crioula 1,500 2,000 4,000 0,800 0,800 1,800 2,000 3,900 1,000 1,000 1,600 1,700 3,200 1,000 1,000 9,100 9,700 8,500 9,100

3 Pedro Altamiro Dos Santos Machado CTG Cultivando a Tradição 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 Luciano Pereira Velozo CTG Chama Crioula 9,100 2º

2 Leandro Pereira Velozo CTG Chama Crioula 9,200 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero



32º FEGAMS - FESTIVAL SUL MATO GROSSENSE DE FOLCLORE E TRADIÇÃO GAÚCHA                                                                                                                                                                   
“Força da Tradição.” 

CTG Querência do Sul| Dourados-MS | 01 a 03 de Dezembro de 2023

POESIA INÉDITA
FASE: FINAL

PARTICIPANTE CTG 

AVALIADOR 01 AVALIADOR 02 AVALIADOR 03
DESCONTO

NOTA FINAL
TOTAL 
GERAL

AV1 AV2 AV3

INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA INTERP FID TEX DICÇÃO POSTURA TEMP INDUM TEMP INDUM TEMP INDUM J1 J2 J3

1 Thiago Zimmermann CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

2 Maickon Decian CTG Querência do Sul 0,000 0,000 0,000 0,000

3 Dalton Castro De Camargo CTG Tropeiros da Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

4 Pedro Garcia Pereira Da Silva CTG Tropeiros da Querência 0,000 0,000 0,000 0,000

0,000 0,000 0,000 0,000

PARTICIPANTE CTG TOTAL GERAL LUGAR

1 3º

2 2º

3 1º

Dourados-MS, 03 de Dezembro de 2023.

COMISSÃO TÉCNICA: Ana Carolina Honaiser/Antônia Francisca Queirós/ Douglas Da Rosa/ Moacir Kohl Filho/ Natal Marchioro/Priscila dos Santos Tumelero


